
編集後記各事業所より

ともにー通信

2024. 112.15

4月以降、新しい利用者の方が増えて、12月には26名の登録になりました。
10月はともにー秋まつり、11月は天下市に出店することができました。
準備や当日のお店の手伝い、通常の作業を行ってくれた利用者の方のおかげで無事に
終えることができました。
12月には焼き芋、1月には何か新しいレクリエーションができればと考えています。
皆様にはご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
来年もどうぞよろしくお願いいたします。

ともにー 利用者インタビュー ステップアップともにー 利用者インタビュー

ともにードリーム 事業所トピックス ポートビズ 事業所トピックス

スマイルともにー1・2 事業所の取り組み ともにーホーム 事業所トピックス



ともにー通信 令和年月日発行

2017年2月にともにーに入所されたYさん。12月で退所し、お住まいの近くの事業所にうつ
られることが決まりました。
7年10カ月を共にしたYさんにインタビューを行いました。

Q１.ともにーで思い出に残っていることは？
→コロナ禍前は色々とレクリエーションがあったのですが、年に一度
ともにー全体で行く研修旅行が楽しかったです。
中でもダムを見に行ったり、旅先でうどんを食べたことなどが
思い出に残っています。
Q2.一番大変だったと思うことは？
→住んでいるところが国立から遠いので、
平日の清掃作業の日は7時の作業開始に間に合うよう、
早朝の2時〜3時に起きないといけないので、
それがいつも大変でした。
Q3.ともにーの仲間に一言
→これからも引き続き仕事を頑張って下さい。

Yさん新しい作業場でも頑張ってくださいね。

今年は忙しい１年になってしまいましたが、利用者さんが日々出勤する姿を見て元気をもらう
ことが出来ました。また、お正月明けに皆さんと顔を合わせることを楽しみにしています。
どうぞ来年もよろしくお願いいたします。 職員一同

今年も10月26日にともにー秋祭りを様々な方の協力の元、開催する事が出来ました。地域の
方々や保護者の皆さん、利用者さんとも交流でき貴重な一日となりました。10月31日にはハ
ロウィンイベントを開催し、ともにードリーム、ともにーホーム、ともにー本部に行き、事前に職
員と一緒に作成した仮装をして「トリックオアトリート」と言いお菓子をもらう事が出来ました。
12月には畑で育てたさつまいもを使って、毎年恒例の焼き芋大会を行う予定です。
これからも、季節の行事を取り入れながら
楽しくスマイルで子どもたちが過ごせるよう
取り組んでまいります。
来年もよろしくお願いいたします。

スマイルともにー 一同



ともにー通信 令和6年12月15日発行

ともにーホームでは、現在職員募集を行っていますが、なかなか応募がないのが現状です。
毎月行っていたご家族との定期懇談会も人手不足のためお休みをさせていただいています。
また、ともにールポ（短期入所）も休止となっており、ご利用を楽しみにしてくださっていた
皆さまには申し訳なく思っております。
そんな状況ですが、利用者の皆さまへの支援が滞らないように、法人内の様々な事業所から、
職員がヘルプに入ってくれています。
ともにーホームには、ともにーやともにードリームを卒業した利用者の方も多いので、久しぶり
に当時の職員と会うことが出来て、嬉しそうに話をしている姿も見かけます。
とはいえ、少しでも早く通常の運営が出来るよう、引き続き積極的な求人を行ってまいります。

本年も利用者の皆様、ご家族の皆様、関係機関の皆様からのご理解とご協力をたまわり、
誠にありがとうございました。来年もどうぞよろしくお願いいたします。

多摩工場で活躍している利用者のEさんにインタビューを行いました。

Q１. 多摩工場ではどんな仕事をしていますか？
→ナフキンの打ち手作業です。
Q２. 仕事をしていて楽しいこと、大変なことは何ですか？
→TCシャンパンという種類のナフキンは打ちやすいので楽しいです。
同じ種類のナフキンがずっと続くと飽きてしまいます。
Q３. お休みの日は何をして過ごしていますか？
→家で掃除や洗濯をしたり、買い物に出かけます。
Q４. 好きな芸能人やスポーツ選手はいますか？
→劇団ひとりさんとパパイヤ鈴木さんが面白いから好きです。
Q５. 今後、後輩が入ってきた時にどんな先輩になっていたいですか？
→自分が頑張って仕事をしているところを見せたいです。

最後になりますが、本年も皆さまには
大変お世話になりました。
寒い日が続きますが、ご自愛頂き、
良いお年をお迎え下さい。
来年も本年と変わらぬご指導・ご鞭撻のほど、
何卒よろしくお願い申し上げます。



ともにー通信 令和6年12月15日発行

編集後記

ともにー秋まつりには、大勢の皆様にお越しいただきありがとうございました。
少しづつ地域の行事として根付いてきているようで、とても嬉しく思っております。
慌ただしく季節は過ぎてもう師走。みなさまどうぞよいお年をお迎えください。（K）

いつもポートビズの活動にご理解とご協力を頂きありがとうございます。
今月は最近のトピックスのご紹介です。11月下旬に国立市の市民福祉バザー事前準備の手伝
い作業に参加させていただきました。ポートビズでは通常の就職活動に関する訓練のほか、外
部実習訓練にも力をいれており、このバザー手伝いもその一環としての位置づけで行いました。
作業内容は、主にバザー当日に向けて、くにたち福祉会館に集められた市民からの大量の寄付
品の整理をするというもの。おもちゃ、本、カバンや靴、食器、衣類等々様々な品物を、仕分け
たり、売り場の整備、値札付けを行っていきます。初めての現場で、初対面の方から指示を受
け、作業を進めていくというのは、緊張や不安もありますが、それ以上に利用者の皆さんが存
分に力を発揮してくれていることに驚かされました。ある人は、色や形に分けて整理整頓する
ことが非常に上手であることがわかり、またある人は現場の方とコミュニケーションを上手く
取りながら品物が選定できていました。他にも就職に生かせる利用者の長所を見つけること
ができ双方にとって非常に有意義な時間となりました。このような機会をいただけたこと感謝
申し上げます。
最後に、今年も一年お世話になりました。ご利用者様、ご家族様、地域や関係機関の皆様に支
えられて無事に年末を迎えることができております。来年もどうぞよろしくお願い申し上げま
す。

特定非営利活動法人東京自立支援センター
〒186-0003
国立市富士見台4-11-7-101号

TEL 042-576-9088
FAX 042-576-9144/


	スライド 1: ともにー通信
	スライド 2: ともにー通信
	スライド 3: ともにー通信
	スライド 4: ともにー通信

